
  

 

 
 

  OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 3 Ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 11/E1 - Psicologia generale, psicobiologia e 
psicometria e SSD M-PSI/02 - Psicobiologia e psicologia 
fisiologica 

 
 
Titolo: VII/I 
Fascicolo: 243.3/2022 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 195109 rep. n. 2832/2022 del 6 dicembre 2022 il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. n. 94 del 29 novembre 2022 con cui è stata indetta la procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 38 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della 
Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 3220 rep. n. 20/2023 del 12 gennaio 2023, pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
il 12 gennaio 2023, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in 
oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali 
fanno parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla 
relazione riassuntiva dei lavori svolti; 
 
      DECRETA 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 3 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della 
Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 11/E1 - Psicologia generale, psicobiologia e 
psicometria e SSD M-PSI/02 - Psicobiologia e psicologia fisiologica presso il Dipartimento di 
Scienze del sistema nervoso e del comportamento. 
 

Sono dichiarati idonei i candidati: 
 

 1)  dott.ssa Manuela Sellitto  

 2)  dott.ssa Valentina Bianco 

 3)  dott.ssa Silvia Paola Caminiti 

 

 





  

ART. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella 
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni: 

 4)  dott.ssa Laura Veronelli 

 5)  dott.ssa Doris Pischedda 

 6)  dott. Fabrizio Leo 

 7)  dott. Nicola Sambuco 

 8)  dott. Francesco Bossi  

 9)  dott.ssa Valentina Silvestri 

 

La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da 
parte di uno o più idonei ovvero per mancata presa di servizio degli stessi e avrà durata di 6 mesi a 
decorrere dalla data di approvazione degli atti. 
 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione 
 
 
Pavia, data del protocollo   
 
 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

EV/PM/SG/fc 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N. 3 RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 11/E1 - PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA - SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE SSD M-PSI/02 - PSICOBIOLOGIA E PSICOLOGIA FISIOLOGICA - 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SISTEMA NERVOSO E DEL COMPORTAMENTO, INDETTA CON D.R. PROT. 
N. 195109 REP. N. 2832/2022 DEL 6 DICEMBRE 2022, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – 
IV SERIE SPECIALE – 94 DEL 29 NOVEMBRE 2022 E ALL'ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 6 DICEMBRE 
2022. 

 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 30/01/2023 alle ore 18:00 si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice 

della suddetta procedura selettiva, nelle persone di: 

 

Prof.ssa Cecilia Guariglia (presidente) 

Prof. Massimiliano Oliveri (componente) 

Prof.ssa Gabriella Bottini (segretaria) 

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

   La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i 

lavori il 19/01/2023 e concludendoli il 30/01/2023. 

 

Nella prima riunione del 19/01/2023 la Commissione ha immediatamente provveduto alla 

nomina del Presidente nella persona della Prof.ssa Cecilia Guariglia e del Segretario nella 

persona della Prof.ssa Gabriella Bottini. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 

4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha predeterminato i criteri, ai sensi dell’art. 9 del D.R. di indizione della 

procedura di selezione, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e 

della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. 

 

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, come previsto dalla procedura di 

selezione, ai sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si è tenuta una 

discussione pubblica durante la quale i candidati hanno discusso e illustrato davanti alla 

Commissione giudicatrice i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di dottorato, 

oltre alla prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera. 

 

A seguito della discussione, la Commissione ha attribuito un punteggio ai titoli e a 

ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come stabiliti nel 

verbale 1.  

 

Successivamente la Commissione ha individuato, con adeguata motivazione, gli idonei 

della procedura e formulato una graduatoria di merito.  

 

 La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

 

Nella seduta del 30/01/2023 alle ore 10:00 la Commissione ha accertato che i criteri fissati 

nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, si è collegata alla 

Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione dei nominativi dei candidati e ciascun 

commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado 



 2 

incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e 

52 del c.p.c. 

 

La Commissione ha preso atto che i candidati da valutare ai fini della selezione erano n.12 e 

precisamente: 

  

 1) MARGARET ADDABBO 

 2) VALENTINA BIANCO 

 3) FRANCESCO BOSSI 

 4) SILVIA PAOLA CAMINITI 

 5) MATTEO CASTALDO 

 6) CINZIA CECCHETTO 

 7) FABRIZIO LEO 

 8) DORIS PISCHEDDA 

 9) NICOLA SAMBUCO 

 10) MANUELA SELLITTO 

 11) VALENTINA SILVESTRI 

 12) LAURA VERONELLI 

  

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha 

tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 19/01/2023. 

 

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun 

candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la 

valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul 

curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 

2 – Giudizi analitici). 

 

I candidati sono stati tutti ammessi al colloquio. 

 

Nella seduta del 30/01/2023 alle ore 14:00 la Commissione, collegata telematicamente al 

link indicato nel verbale 1, ha proceduto all’appello dei candidati, in seduta pubblica per 

l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati da ciascuno di essi. 

 

Sono risultati presenti i seguenti candidati, dei quali è stata accertata l’identità personale 

mediante l'esibizione dello stesso documento di identità allegato alla domanda di 

partecipazione alla procedura. 

 

      I candidati sono stati chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico. 

 

 1) VALENTINA BIANCO 

 2) FRANCESCO BOSSI 

 3) SILVIA PAOLA CAMINITI 

 4) FABRIZIO LEO 

 5) DORIS PISCHEDDA 

 6) NICOLA SAMBUCO 

 7) MANUELA SELLITTO 

 8) VALENTINA SILVESTRI 

 9) LAURA VERONELLI 

 

 

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la 

Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 

pubblicazioni presentate dai candidati e di un punteggio totale, nonché alla valutazione 

dell’adeguata conoscenza della lingua straniera (Allegato 1 Verbale 3) 

 

Successivamente la Commissione ha indicato i candidati  

 



 3 

Dott.ssa Manuela Sellitto, con punti 51,85 

Dott.ssa Valentina Bianco, con punti 50,15 

Dott.ssa Silvia Paola Caminiti, con punti 49,40 

 

idonei della procedura di selezione per l’assunzione di n. 3 Ricercatori a Tempo Determinato ai 

sensi dell’art.24, comma 3, lett. A) della legge 240/2010 (contratto junior) per il settore 

concorsuale 11/E1 - Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria - Settore Scientifico 

Disciplinare SSD M-PSI/02 - Psicobiologia e Psicologia fisiologica - Dipartimento di Scienze del 

Sistema Nervoso e del Comportamento, indetta con d.r. prot. N. 195109 rep. N. 2832/2022 

del 6 dicembre 2022, il cui avviso è stato pubblicato sulla g.u. – iv serie speciale – 94 del 29 

novembre 2022 e all'Albo Ufficiale di Ateneo in data 6 dicembre 2022. 

 

Le motivazioni sono le seguenti: 

 

Dott.ssa Manuela Sellitto: 

La Dottoressa Sellitto presenta un curriculum nel quale sono con chiarezza attestate le sue 

ottime competenze scientifiche e didattiche. La produzione scientifica è di ottimo livello.   

 

Dott.ssa Valentina Bianco:  

La Dottoressa Bianco mostra un ottimo profilo di ricercatrice e di attività didattica. La sua 

produzione scientifica è di assai buon livello.  

 

Dott.ssa Silvia Paola Caminiti: 

La Dottoressa Caminiti ha un assai buon profilo scientifico e anche in ambito didattico. La sua 

produzione scientifica è ampiamente soddisfacente.  

 

 La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito, sulla base dei 

punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:  

 

Dott.ssa Laura Veronelli, con punti 48,5 

Dott.ssa Doris Pischedda, con punti 46,55 

Dott. Fabrizio Leo, con punti 44,75 

Dott. Nicola Sambuco, con punti 44,15 

Dott. Francesco Bossi, con punti 43,2 

Dott.ssa Valentina Silvestri, con punti 24,65 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 18:30 

 

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto digitalmente dalla segretaria Prof.ssa 

Gabriella Bottini e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri 

componenti della Commissione.  

 

Pavia, 30/01/2023 

 

LA COMMISSIONE 

 

 Prof.ssa Cecilia Guariglia (presidente) 

 Prof. Massimiliano Oliveri (componente) 

 Prof.ssa Gabriella Bottini (segretaria) 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 
 



La sottoscritta Prof.ssa Cecilia Guariglia presidente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 3 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 

3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 11/E1 - Psicologia generale, 

psicobiologia e psicometria - Settore Scientifico Disciplinare SSD M-PSI/02 - Psicobiologia e 

Psicologia fisiologica - Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del Comportamento 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla quarta riunione della Commissione tenutasi il 

30/01/2023 alle ore 18:00 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Lì, Roma data 30/01/2023      

 

        Cecilia Guariglia 

                        Firma 

 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Prof. Massimiliano Oliveri, componente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 3 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 

3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 11/E1 - Psicologia generale, 

psicobiologia e psicometria - Settore Scientifico Disciplinare SSD M-PSI/02 - Psicobiologia e 

Psicologia fisiologica - Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del Comportamento 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla quarta riunione della Commissione tenutasi il 

30/01/2023 alle ore 18:00 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Lì, Palermo data 30/01/2023 

 

        Massimiliano Oliveri 

                        Firma 

 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N. 3 RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 11/E1 - PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA - SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE SSD M-PSI/02 - PSICOBIOLOGIA E PSICOLOGIA FISIOLOGICA - 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SISTEMA NERVOSO E DEL COMPORTAMENTO, INDETTA CON D.R. PROT. 
N. 195109 REP. N. 2832/2022 DEL 6 DICEMBRE 2022, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – 
IV SERIE SPECIALE – 94 DEL 29 NOVEMBRE 2022 E ALL'ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 6 DICEMBRE 
2022. 

 

Verbale 2 

 

Allegato 1 - Giudizi analitici candidati 

 

 

 

1) MARGARET ADDABBO 

 

La candidata Margaret Addabbo ha conseguito la Laurea Magistrale in Psicologia Clinica e dello 

Sviluppo presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca nel 2012. Nel 2017 consegue il 

Dottorato di Ricerca in Psicologia, Linguistica e Neuroscienze Cognitive presso la stessa 

università. Riporta un periodo di 10 mesi presso la Radboud University Nijmegen durante il 

dottorato. Tra il 2012 e il 2022 è stata titolare di borse di ricerca e assegni di ricerca presso 

l’Università degli Studi di Milano-Bicocca. Ha svolto attività didattica come professoressa a 

contratto nell’ambito della Psicologia del Ciclo di Vita (2020-2023). Partecipa in qualità di 

collaboratrice di ricerca a due progetti internazionali finanziati. Non riporta nel CV grant 

competitivi. Riporta invece un travel grant ricevuto dalla Jacobs Foundation. L’attività 

scientifica della candidata risulta prioritariamente su tematiche legate alla psicologia dello 

sviluppo. Nel CV sono riportate alcune presentazioni orali a convegni nazionali ed interazionali, 

e l’organizzazione di un simposio. Su Scopus, a oggi risultano 22 pubblicazioni (la prima nel 

2012) che hanno ricevuto 196 citazioni, con un H-index pari a 6. Le 12 pubblicazioni 

presentate, sono prevalentemente indirizzate allo studio sull’integrazione multisensoriale, 

percezione delle emozioni e capacità percettive e attentive nell’infanzia e sono pubblicate su 

riviste a medio e alto impatto. 

 

 

  

2) VALENTINA BIANCO 

 

La candidata Valentina Bianco ha conseguito la Laurea Specialistica in Farmacia presso 

l’Università Chieti e Pescara “G. d’Annunzio nel 2010. Nel 2018 consegue un master in 

Marketing and Communication Science presso la Rome Business School. Nel 2017, consegue il 

titolo di dottoressa di ricerca in Scienze del Movimento Umano e dello Sport presso l’Università 

Foro Italico di Roma. Durante il dottorato trascorre un anno all’estero presso il Department of 

Psychiatry and Biobehavioural Science University of California, Los Angeles, USA. Nel 2018 e 

2019 è stata titolare di due borse di ricerca presso l’IRCCS Fondazione Santa Lucia di Roma. È 

stata titolare di un assegno di ricerca annuale presso l’Università di Udine, dove tuttora è 

assegnista di ricerca. La candidata dichiara due incarichi di docenza nel SSD M-PSI/02 per un 

totale di 2 anni e 10 CFU. Riporta inoltre 8 ore di didattica dottorale e 5 attività di didattica 

seminariale. Riporta la partecipazione a 9 gruppi di studio nazionali e internazionali. Inoltre, 

collabora in un progetto di ricerca finanziato dal Ministero della Salute. Nel 2018 riceve il 

premio Miglior Tesi di Dottorato in Psicologia Sperimentale dall'Associazione Italiana di 

Psicologia. Nel CV vengono riportate numerose partecipazioni su invito a congressi e abstract 

presentati a conferenze nazionali e internazionali. L’attività scientifica della candidata risulta 

prioritariamente su tematiche legate allo studio del movimento umano con tecniche di 

neuroimaging. Su Scopus risultano a oggi 37 pubblicazioni (la prima nel 2017) che hanno 

ricevuto in totale 384 citazioni, con un H-index pari a 10. Le 12 pubblicazioni presentate per la 

presente valutazione, prevalentemente indirizzate allo studio del controllo sensorimotorio e 

azione attraverso tecniche comportamentali e di neuroimaging sono pubblicate su riviste a 

medio e alto impatto. 

 



3) FRANCESCO BOSSI 

 

Il candidato Francesco Bossi ha conseguito la laurea magistrale in Psicologia presso l’Università 

degli Studi di Milano-Bicocca nel 2013. Tra il 2015 e il 2022 partecipa a numerosi corsi di alta 

formazione e Summer School. Nel 2017 consegue il dottorato di Ricerca in Psicologia 

Sperimentale, Linguistica e Neuroscienze Cognitive presso l’Università degli Studi di Milano-

Bicocca. Durante il dottorato trascorre 11 mesi presso la University of East London in 

Inghilterra. È stato titolare di una borsa di ricerca presso l’Istituto Italiano di Tecnologia per un 

anno e dal giugno del 2019 è senior research collaboratore presso l’IMT di Lucca. Il candidato 

dichiara di aver svolto alcune lezioni all’interno di corsi "Principles of Neuroscience" e "Business 

Behavior and Behavioral Strategies". Inoltre, ha svolto 12 lezioni presso l’Università di Pavia su 

metodologia di analisi statistica. Ha collaborato come borsista e come ricercatore senior a 

diversi gruppi di ricerca. Nel CV non vengono riportati premi. Vengono invece riportate 

partecipazioni a congressi e alcuni talk su invito di carattere divulgativo.  L’attività scientifica 

del candidato risulta prioritariamente su tematiche legate a tecniche di metodologia della 

ricerca neuroscientifica e intelligenza artificiale. Su Scopus risultano a oggi 21 pubblicazioni (la 

prima nel 2015) che hanno ricevuto in totale 117 citazioni, con un H-index pari a 7. Le 12 

pubblicazioni sono prevalentemente su tematiche di intelligenza artificiale, conseguenze del 

lockdown durante la pandemia e percezione di volti e sono pubblicate su riviste a medio ed alto 

impatto. 

 

 

4) SILVIA PAOLA CAMINITI 

 

La candidata Silvia Paola Caminiti ha conseguito la laurea magistrale in Neuroscienze Cognitive 

nel 2013 presso l’Università Vita-Salute San Raffaele di Milano. Presso la stessa Università, 

consegue il dottorato in Medicina Molecolare nel 2018. Ha conseguito un Master in Statistics 

and Data Analysis nel 2022 presso la Neural Accademy di Roma e ha partecipato ad alcuni 

corsi di alta formazione universitaria. Durante il dottorato trascorre un anno presso il King’s 

College di Londra. Tra il 2014 e il 2022 ha beneficiato di alcune borse di ricerca e assegni 

presso l’Università Vita-Salute San Raffaele di Milano e l’Università di Brescia. La candidata è 

professoressa a contratto dal 2019 presso: Facoltà di Psicologia, Facoltà di Filosofia e Scuola di 

Specializzazione in Neuropsicologia dell’Università Vita-Salute San Raffaele di Milano dove 

insegna Neuroimaging delle funzioni cognitive, Fondamenti di neuroscienze e dei sistemi 

neurali e Principi di Neuroanatomia applicata. Riporta diverse presentazioni a congressi 

nazionali e internazionali. Vengono riportati alcuni premi come, ad esempio, travel grant e 

migliore comunicazione orale a congresso. Ha partecipato come borsista e come assegnista a 

diversi gruppi di ricerca nazionali ed internazionali. L’attività scientifica della candidata risulta 

prioritariamente su tematiche legate al neuroimaging nelle malattie neurodegenerative. Su 

Scopus risultano ad oggi 34 pubblicazioni (la prima nel 2015) che hanno ricevuto in totale 706 

citazioni, con un h-index pari a 16. Le 12 pubblicazioni presentate per la presente valutazione, 

sono prevalentemente su tematiche di neuroimaging (MRI e PET) nelle malattie 

neurodegenerative, e sono pubblicate su riviste a medio e alto impatto. 

 

 

5) MATTEO CASTALDO 

 

Il candidato Matteo Castaldo consegue la laurea magistrale in Neuroscienze Cognitive Applicate 

nel 2021 presso l’Università Statale di Milano. Nel 2017 consegue il dottorato di ricerca in 

Scienze Biomediche presso la Aalborg University in Danimarca. Dal 2018 è assegnista part 

time di ricerca presso la stessa università. Dal 2013 svolge numerose attività didattiche e 

partecipa all’attività di ricerca di diversi gruppi nazionali e internazionali. Riporta un premio e 

un riconoscimento scientifico. Dal CV si evincono numerose presentazioni a congressi come 

speaker. L’attività scientifica del candidato risulta prioritariamente su tematiche legate al 

dolore e alla cefalea. Su Scopus risultano ad oggi 29 pubblicazioni (la prima nel 2013) che 

hanno ricevuto in totale 268 citazioni, con un H-index pari a 11. Le 12 pubblicazioni presentate 

per la presente valutazione, sono prevalentemente su tematiche degli aspetti clinici del dolore 

di origine centrale e sono pubblicate su riviste a medio ed alto impatto. 



 

 

6) CINZIA CECCHETTO 

 

La candidata Cinzia Cecchetto consegue la laurea magistrale in Neuroscienze nel 2011 presso 

l’Università di Trieste. Consegue il dottorato di ricerca in Neuroscienze Cognitive nel 2017 

presso la SISSA, Trieste. Durante il dottorato trascorre sei mesi presso il Monell Chemical 

Senses Center (Philadelphia, PA). Dal 2017 al 2019 è titolare di un assegno di ricerca presso 

l’Universität Graz, Austria. Dal 2019 è assegnista di ricerca presso l’Università di Padova. La 

candidata ha svolto attività didattiche presso l’Università di Roma Tor Vergata, l’Università di 

Klagenfurt e di Graz in Austria. Vengono riportati alcuni premi e la partecipazione a congressi 

come speaker e come organizzatrice di simposi. L’attività scientifica della candidata risulta 

prioritariamente su tematiche legate allo studio del sistema olfattivo. Su Scopus risultano ad 

oggi 27 pubblicazioni (la prima nel 2012) che hanno ricevuto in totale 526 citazioni, con un H-

index pari a 12. Le 12 pubblicazioni presentate per la presente valutazione, sono 

prevalentemente sullo studio del sistema olfattivo e sono pubblicate su riviste a medio ed alto 

impatto. 

 

7) FABRIZIO LEO 

 

Il candidato Fabrizio Leo consegue la laurea in Psicologia Generale e Sperimentale nel 2003 

presso l’Università di Firenze. Nel 2009 ottiene il dottorato di ricerca in Psicologia Generale e 

Clinica presso l’Università di Bologna. Nel 2022 consegue un master di secondo livello in 

Machine Learning e Big Data per la medicina di precisione e la ricerca biomedica presso 

l’Università di Padova. Dal 2010 è beneficiario di numerosi assegni di ricerca presso istituti 

italiani e stranieri (es. Max Planck Institute e Istituto Italiano di Tecnologia -IIT). Presso l’IIT è 

stato collaboratore esterno per circa due anni fino al 2022. Ha partecipato a numerosi progetti 

nazionali e internazionali. Nel CV non vengono riportati premi, il candidato riporta invece 

numerose presentazioni orali e poster a congressi nazionali e internazionali. L’attività 

scientifica del candidato risulta prioritariamente su tematiche legate allo studio dei processi 

percettivi e sensoriali. Su Scopus risultano ad oggi 20 pubblicazioni (la prima nel 2007) che 

hanno ricevuto in totale 354 citazioni, con un H-index pari a 9. Le 12 pubblicazioni presentate 

per la presente valutazione, sono prevalentemente sullo studio dei sistemi percettivi e 

sensoriali e sono pubblicate su riviste a medio e alto impatto. 

 

8) DORIS PISCHEDDA 

 

La candidata Doris Pischedda consegue la laurea specialistica in Psicologia delle Organizzazioni 

e dei Comportamenti di Consumo presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca. Nel 2014, 

presso la medesima istituzione, consegue il dottorato di Ricerca in Psicologia Sociale, Cognitiva 

e Clinica. Dal 2014 è stata titolare di diversi assegni di ricerca post-dottorato presso istituti 

nazionali (es., Università di Trento) e internazionali (es. Charité − Universitätsmedizin Berlin). 

La candidata ha svolto attività didattiche in qualità di docente a contratto o guest lecturer 

presso l’Università di Berlino. Vengono riportati alcuni premi e la partecipazione a congressi 

come speaker e talk su invito. L’attività scientifica della candidata risulta distribuita su diverse 

tematiche (es. robotica, decision making, working memory). Su Scopus risultano ad oggi 13 

pubblicazioni (la prima nel 2012) che hanno ricevuto in totale 439 citazioni, con un H-index 

pari a 7. Le 12 pubblicazioni presentate per la presente valutazione, sono su diverse tematiche 

e sono pubblicate su riviste a medio ed alto impatto. 

 

9) NICOLA SAMBUCO 

 

Il candidato Nicola Sambuco consegue la laurea magistrale in Psicologia presso l’Università 

degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti/Pescara nel 2013. Nel 2017 consegue il titolo di dottore di 

ricerca in Scienze Psicologiche presso l’Università di Bologna. Dal 2017 a oggi è titolare di 

assegni di ricerca presso l’Università della Florida (USA) e presso l’Università di Bologna. 

Dichiara attività di docente su invito all’interno di alcuni corsi dell’Università della Florida. 

Dichiara due finanziamenti come principal investigator e la partecipazione a sei gruppi di 



ricerca. Nel CV viene riportato un premio per il miglior poster, e vengono riportate diverse 

presentazioni orali e poster a congressi nazionali e internazionali. L’attività scientifica del 

candidato risulta prioritariamente su tematiche legate allo studio dei processi emotivi. Su 

Scopus risultano ad oggi 17 pubblicazioni (la prima nel 2012) che hanno ricevuto in totale 97 

citazioni, con un H-index pari a 6. Le 12 pubblicazioni presentate per la presente valutazione, 

sono prevalentemente sullo studio dei processi emotivi e cognitivi e sono pubblicate su riviste 

a medio ed alto impatto. 

 

10) MANUELA SELLITTO 

 

La candidata Manuela Sellitto consegue la laurea magistrale in Neuropsychology and Functional 

Recovery in the Life-span presso l’Università di Bologna nel 2008. Nel 2012 consegue il 

dottorato di ricerca in Neuroscienze Cognitive presso la stessa Università. Ha trascorso dei 

periodi all’estero in qualità di visiting student presso l’Università di Bangor, Inghilterra. Dal 

2013 al 2021 è titolare di assegni di ricerca presso istituti italiani (es. Università di Bologna) 

internazionali (es. Università di Du  sseldorf (Germania)). Partecipa alle attività di ricerca di 

diversi gruppi nazionali e internazionali. Dal 2017 al 2021 svolge attività didattica frontale 
presso l’Università di Du  sseldorf. Riporta diverse presentazioni a congressi nazionali e 

internazionali. Vengono riportati alcuni premi come, ad esempio, travel grant e premio per la 

miglior comunicazione scientifica. L’attività scientifica della candidata risulta prioritariamente 

su tematiche legate al decision-making. Su Scopus risultano a oggi 21 pubblicazioni (la prima 

nel 2010) che hanno ricevuto in totale 359 citazioni, con un H-index pari a 7. Le 12 

pubblicazioni presentate per la presente valutazione, prevalentemente sullo studio delle 

capacità di decision-making e sono pubblicate su riviste a medio e alto impatto. 

 

 

 

 

11) VALENTINA SILVESTRI 

 

La candidata Valentina Silvestri consegue la laurea magistrale in Psicologia nel 2008 preso 

l’Università degli studi di Milano-Bicocca. Nel 2022, presso la stessa Università, consegue il 

dottorato di ricerca in Psicologia Sperimentale, Linguistica e Neuroscienze Cognitive. Durante il 

dottorato, trascorre 5 mesi presso l’Università di Heidelberg. Da marzo 2022 è titolare di un 

assegno di ricerca presso l’Università degli studi di Milano-Bicocca. Nel 2021 consegue un 

master in psicologia dell’emergenza e tra il 2016 e il 2020 partecipa a diversi corsi di alta 

formazione. Prende parte a diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali. È vincitrice di 

diversi premi, tra cui premio per miglior poster e travel grant. Vengono riportate partecipazioni 

a congressi nazionali e internazionali in qualità di speaker. L’attività scientifica della candidata 

risulta prioritariamente su tematiche legate all’indagine delle abilità percettive nell’infanzia. Su 

Scopus risultano ad oggi 4 pubblicazioni (la prima nel 2021) che hanno ricevuto in totale 2 

citazioni, con un H-index pari a 1. Le pubblicazioni presentate per la presente valutazione, 

sono prevalentemente sullo studio delle capacità di percezione di volti e sono pubblicate su 

riviste a medio ed alto impatto.  

 

 

12) LAURA VERONELLI  

 

La candidata Laura Veronelli consegue la laurea magistrale in Psicologia Clinica e 

Neuropsicologia nel 2007 presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca. Presso la medesima 

università, nel 2012 consegue il dottorato di Ricerca in Psicologia Sperimentale, Linguistica e 

Neuroscienze Cognitive. Nel 2015 consegue la specializzazione in psicoterapia. Tra il 2015 e il 

2016 è visiting research fellow presso il Dipartimento di Neurologia dell’Harvard Medical School 

(Stati Uniti). La candidata attesta dal 2008 attività clinica a scopo di ricerca presso il Servizio 

di Neuropsicologia Clinica della Casa di Cura Privata del Policlinico di Milano. Partecipa e dirige 

progetti di ricerca come principal investigator e co-investigator. Svolge attività clinica come 

psicologa-neuropsicologa in ambito di valutazione e riabilitazione neuropsicologica, e come 

psicoterapeuta. È docente a contratto di insegnamenti inerenti la riabilitazione neuropsicologica 



presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca, Consorzio universitario Humanitas di Roma e 

master di secondo livello. Ha vinto diversi premi come il Premio “Marica De Vincenzi” per la 

ricerca in psicolinguistica. Ha partecipato a numerose conferenze nazionali e internazionali con 

poster e come speaker. Ha organizzato un simposio. L’attività scientifica della candidata risulta 

prioritariamente su tematiche legate allo studio dei disturbi neuropsicologici. Su Scopus 

risultano a oggi 21 pubblicazioni (la prima nel 2014) che hanno ricevuto in totale 120 citazioni, 

con un H-index pari a 8. Le 12 pubblicazioni presentate per la presente valutazione, sono 

prevalentemente sullo studio dei disturbi neuropsicologici del linguaggio e dello spazio e sono 

pubblicate su riviste a medio e alto impatto. 
 

 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

La sottoscritta Prof.ssa Cecilia Guariglia presidente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 3 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 

3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 11/E1 - Psicologia generale, 

psicobiologia e psicometria - Settore Scientifico Disciplinare SSD M-PSI/02 - Psicobiologia e 

Psicologia fisiologica - Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del Comportamento 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 

30/01/2023 alle ore 10:00 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Lì, Roma data 30/01/2023      

 

        Cecilia Guariglia 

                        Firma 

 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Prof. Massimiliano Oliveri, componente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 3 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 

3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 11/E1 - Psicologia generale, 

psicobiologia e psicometria - Settore Scientifico Disciplinare SSD M-PSI/02 - Psicobiologia e 

Psicologia fisiologica - Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del Comportamento 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 

30/01/2023 alle ore 10:00 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Lì, Palermo data 30/01/2023 

 

        Massimiliano Oliveri 

                        Firma 

 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



1 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N. 3 RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO AI 

SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL 

SETTORE CONCORSUALE 11/E1 - PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA - 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SSD M-PSI/02 - PSICOBIOLOGIA E PSICOLOGIA 

FISIOLOGICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SISTEMA NERVOSO E DEL COMPORTAMENTO, 

INDETTA CON D.R. PROT. N. 195109 REP. N. 2832/2022 DEL 6 DICEMBRE 2022, IL CUI AVVISO È 

STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE – 94 DEL 29 NOVEMBRE 2022 E ALL'ALBO 

UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 6 DICEMBRE 2022. 

 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 

(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale) 

 

1) Candidata dott.ssa VALENTINA BIANCO 

Punteggio titoli professionali: 16,20 

Punteggio titoli accademici: 8,5 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.  2,05 

Pubblicazione 2.  2,25 

Pubblicazione 3.  2,05 

Pubblicazione 4.  2,25 

Pubblicazione 5. 2,25 

Pubblicazione 6.  1,80 

Pubblicazione 7.  2,25 

Pubblicazione 8.  2,25 

Pubblicazione 9.  2,05 

Pubblicazione 10.  2,15 

Pubblicazione 11.  2,25 

Pubblicazione 12.  1,85 

Punteggio totale pubblicazioni: 25,45 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Ottimo 

 Punteggio totale: 50,15 

 

 

2) Candidato dott. FRANCESCO BOSSI 

Punteggio titoli professionali: 8,4 

Punteggio titoli accademici: 10 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.  1,80 

Pubblicazione 2.  2,20 

Pubblicazione 3.  1,95 

Pubblicazione 4.  2,25 

Pubblicazione 5. 2,25 

Pubblicazione 6.  2,20 

Pubblicazione 7.  2,50 

Pubblicazione 8.  2,15 

Pubblicazione 9.  1,35 

Pubblicazione 10.  2,15 

Pubblicazione 11.  1,75 

Pubblicazione 12.  2,25 

Punteggio totale pubblicazioni: 24,8 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Ottimo 

 Punteggio totale: 43,2 



2 

 

 

 

3) Candidata dott.ssa SILVIA PAOLA CAMINITI 

Punteggio titoli professionali: 14,3 

Punteggio titoli accademici: 9,5 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.  2,50 

Pubblicazione 2.  2,15 

Pubblicazione 3.  2,25 

Pubblicazione 4.  2,25 

Pubblicazione 5. 2,25 

Pubblicazione 6.  2,40 

Pubblicazione 7.  1,90 

Pubblicazione 8.  1,95 

Pubblicazione 9.  1,25 

Pubblicazione 10.  2,15 

Pubblicazione 11.  2,15 

Pubblicazione 12.  2,40 

Punteggio totale pubblicazioni: 25,6 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Ottimo 

 Punteggio totale: 49,4 

 

4) Candidato dott. FABRIZIO LEO 

Punteggio titoli professionali: 10,4 

Punteggio titoli accademici: 9 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.  2,50 

Pubblicazione 2.  2,00 

Pubblicazione 3.  2,05 

Pubblicazione 4.  1,90 

Pubblicazione 5. 2,00 

Pubblicazione 6.  2,05 

Pubblicazione 7.  2,05 

Pubblicazione 8.  1,90 

Pubblicazione 9.  2,25 

Pubblicazione 10.  2,50 

Pubblicazione 11.  2,05 

Pubblicazione 12.  2,10 

Punteggio totale pubblicazioni: 25,35 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Ottimo 

 Punteggio totale: 44,75 

 

5) Candidata dott.ssa DORIS PISCHEDDA  

Punteggio titoli professionali: 15,2 

Punteggio titoli accademici: 9 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.  1,65 

Pubblicazione 2.  1,15 

Pubblicazione 3.  2,35 

Pubblicazione 4.  2,00 



3 

 

Pubblicazione 5. 1,50 

Pubblicazione 6.  2,00 

Pubblicazione 7.  1,50 

Pubblicazione 8.  2,15 

Pubblicazione 9.  2,20 

Pubblicazione 10.  1,95 

Pubblicazione 11.  1,75 

Pubblicazione 12.  2,15 

Punteggio totale pubblicazioni: 22,35 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Ottimo 

 Punteggio totale: 46,55 

 

6) Candidato dott. NICOLA SAMBUCO  

Punteggio titoli professionali: 11,2 

Punteggio titoli accademici: 7 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.  2,20 

Pubblicazione 2.  2,00 

Pubblicazione 3.  2,20 

Pubblicazione 4.  2,25 

Pubblicazione 5. 2,25 

Pubblicazione 6.  2,25 

Pubblicazione 7.  2,25 

Pubblicazione 8.  2,25 

Pubblicazione 9.  2,25 

Pubblicazione 10.  2,00 

Pubblicazione 11.  2,10 

Pubblicazione 12.  1,95 

Punteggio totale pubblicazioni: 25,95 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Ottimo 

 Punteggio totale: 44,15 

 

 

7) Candidata dott.ssa MANUELA SELLITTO  

Punteggio titoli professionali: 13,6 

Punteggio titoli accademici: 10 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.  2,25 

Pubblicazione 2.  2,15 

Pubblicazione 3.  2,50 

Pubblicazione 4.  2,50 

Pubblicazione 5. 2,25 

Pubblicazione 6.  2,20 

Pubblicazione 7.  2,30 

Pubblicazione 8.  2,50 

Pubblicazione 9.  2,40 

Pubblicazione 10.  2,50 

Pubblicazione 11.  2,50 

Pubblicazione 12.  2,20 

Punteggio totale pubblicazioni: 28,25 



4 

 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Ottimo 

 Punteggio totale: 51,85 

 

 

8) Candidata dott.ssa VALENTINA SILVESTRI  

Punteggio titoli professionali: 4,6 

Punteggio titoli accademici: 10 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.  2,00 

Pubblicazione 2.  1,95 

Pubblicazione 3.  1,90 

Pubblicazione 4.  2,25 

Pubblicazione 5. 1,95 

Punteggio totale pubblicazioni: 10,05 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Ottimo 

 Punteggio totale: 24,65 

 

 

9) Candidata dott.ssa LAURA VERONELLI 

Punteggio titoli professionali: 17,6 

Punteggio titoli accademici: 7 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.  1,75 

Pubblicazione 2.  2,15 

Pubblicazione 3.  1,85 

Pubblicazione 4.  1,80 

Pubblicazione 5. 2,00 

Pubblicazione 6.  2,00 

Pubblicazione 7.  1,80 

Pubblicazione 8.  1,75 

Pubblicazione 9.  2,15 

Pubblicazione 10.  2,25 

Pubblicazione 11.  2,25 

Pubblicazione 12.  2,15 

Punteggio totale pubblicazioni: 23,9 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Ottimo 

 Punteggio totale: 48,5 

 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 

 

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino a un massimo di 2,5 punti ripartiti tra i criteri 

stabiliti nel verbale n. 1.  

I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 12 

(numero massimo di pubblicazioni richieste dal bando), con arrotondamento alla 

seconda cifra decimale. 

Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni 

pubblicazione. 

 

Originale firmato conservato agli atti 



La sottoscritta Prof.ssa Cecilia Guariglia presidente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 3 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 

3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 11/E1 - Psicologia generale, 

psicobiologia e psicometria - Settore Scientifico Disciplinare SSD M-PSI/02 - Psicobiologia e 

Psicologia fisiologica - Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del Comportamento 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 

30/01/2023 alle ore 14:00 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Lì, Roma data 30/01/2023      

 

        Cecilia Guariglia 

                        Firma 

 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Prof. Massimiliano Oliveri, componente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 3 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 

3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 11/E1 - Psicologia generale, 

psicobiologia e psicometria - Settore Scientifico Disciplinare SSD M-PSI/02 - Psicobiologia e 

Psicologia fisiologica - Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del Comportamento 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 

30/01/2023 alle ore 14:00 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Lì, Palermo data 30/01/2023 

 

        Massimiliano Oliveri 

                        Firma 

 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 




